Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 116/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
LTDA – EPP

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo, Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n°
MG-6.062.132, SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3988/2020.

CONTRATADA: ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA –
EPP
CNPJ: 04.201.601/0001-13
Endereço: Rua Rua Três Rios, 80, Pilar
Belo Horizonte/MG - CEP: 30.390-230
Representada por Tarcisio Siman Ferreira, inscrito no CPF sob o nº
076.534.396-75 e CI nº MG – 13.063.768, SSP/MG

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato
de Prestação de Serviços n° 116/2021, firmado em 27 de dezembro de 2021,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 090/2021, Processo Licitatório n° 153/2021,
resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo de
valores ao lote 02, no percentual de 6,44648% aos valores do contrato, nos
termos do artigo 65, I, “b” e § 1º,  da Lei Federal n° 8.666/1993, nas cláusulas e
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 182.951,09 (cento e oitenta e dois mil,
novecentos e cinquenta e um reais e nove centavos).

D4Sign f93dcec1-41af-441d-b2c7-5b31f18a0167 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL
(R$)

1° TERMO
ADITIVO

2° TERMO
ADITIVO

            3° TERMO

ADITIVO

             4° TERMO

   ADITIVO
VALOR
TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$) %

ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DE
INFRAESTRUTURA URBANA NO
SEGUIMENTO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA (SERVIÇOS DE
EFICIENTIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE IP COM
MEDIÇÃO) PARA ATENDER AS
DEMANDAS DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA E MATERIAL,
EM VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS,
DENTRO DO PERÍMETRO
URBANO, INCLUSIVE RODOVIAS
DENTRO DO LIMITE DO
MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA/MG (PACOTE 08).

2.838.000,00 3,50474% 99.964,57 1,67297% 47.478,96 5,5639% 157.903,05

6,44648

182.951,09 3.325.797,67

D4Sign f93dcec1-41af-441d-b2c7-5b31f18a0167 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o
presente instrumento.

Lagoa Santa, 2022.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
BRENO SALOMÃO GOMES

CONTRATANTE

ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
TARCISIO SIMAN FERREIRA

CONTRATADA

Testemunhas:_____________________ _______________________
CPF:     CPF:

D4Sign f93dcec1-41af-441d-b2c7-5b31f18a0167 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de junho de 2022, 08:59:58

4º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
116-2021 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento f93dcec1-41af-441d-b2c7-5b31f18a0167

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675
Certificado Digital
ecologica@ecologica.eng.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

27 Jun 2022, 16:49:27
Documento f93dcec1-41af-441d-b2c7-5b31f18a0167 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-06-27T16:49:27-03:00

27 Jun 2022, 16:51:37
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-06-27T16:51:37-03:00

28 Jun 2022, 14:11:43
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7874) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2022-06-28T14:11:43-03:00

29 Jun 2022, 12:09:03
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675 Assinou
como parte Email: ecologica@ecologica.eng.br. IP: 177.96.76.193 (177.96.76.193.dynamic.adsl.gvt.net.br porta:

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de junho de 2022, 08:59:58

1524). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, AC
SOLUTI,OU=AC SOLUTI Multipla,OU=A3,CN=TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675. - DATE_ATOM:
2022-06-29T12:09:03-03:00

29 Jun 2022, 14:35:15
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 58452) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-06-29T14:35:15-03:00

30 Jun 2022, 08:58:18
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61966) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2022-06-30T08:58:18-03:00

30 Jun 2022, 08:58:31
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61966) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2022-06-30T08:58:31-03:00

Hash do documento original
(SHA256):22520ba46e336650868d6b8198fcab8fe4c521e0db96276453da440b487ffccb
(SHA512):fee97d022cceab55e45493284c32637fb73a328ce1cbc18fb32a82f30bbf0e2941cb25e63a636207d0b7d3e0dc15f4d9c3b4ce2cc6f339309ec3c8e69e5439ee

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-06-30T09:00:12-0300